<sup>50</sup> C. 3.1.13.2b (530): *sin autem ex gestis apud se habitis parte actoris minime inventa possit invenire viam, ex qua manifestum ei fiat, quid statuendum sit, et absente actore, si eum meliorem causam habere perspexerit, pro eo ferre sententiam non moretur et praesentem reum absenti actori condemnare, expensis tantummodo litis, quas reus legitime se expendisse iuraverit, condemnatione excipiendis, quia hanc poenam actori et meliorem causam habenti propter solam absentiae contumaciam imponimus.* Vid. LALINDE ABADÍA, *Los gastos del proceso en el Derecho histórico español* cit. 412.

<sup>51</sup> CHIOVENDA, *La condanna nelle spese giudiziali* cit. 62 s.

## C. 3.1.13.6

*Sive autem alterutra parte absente, sive utraque praesente lis fuerit decisa, omnes iudices, qui sub imperio nostro constituti sunt, sciant, victum in expensarum causa victori esse condemnandum, quantum pro solitis expensis litium iuraverit...*

Con toda claridad denota el presente régimen de la condena en costas la ausencia de examen sobre la conducta de los litigantes. Lo relevante para su imposición es que del litigio resulte un vencido y, por esta sola circunstancia (*causa victori*), los jueces deben proveer a propósito de las costas que al *victor litis* se le hayan podido irrogar (*omnes iudices... sciant, victum in expensarum causa victori esse condemnandum*), so pena de quedar ellos mismos sujetos a la reparación de los gastos en los que el vencedor estima (mediante el oportuno *iusiurandum*) haber sido lesionado.

Las disposiciones anteriores (C. 7.51.5 y C. 1.3.13.6), que encierran el principio del vencimiento absoluto, encuentran su más próxima confirmación en la legislación novelar de Justiniano:

Nov. Iust. 82.10 (539)<sup>52</sup>:

*Oportet autem et expensarum rationem iudices omnino examinare, et quia hoc bene Zenonis piaie memoriae decrevit sententia et nos non dignati sumus partem etiam hoc nostrarum facere dispositionum, maneat ergo etiam nunc in eodem schemate custoditum, illo solo adiecto, si iusiurandum intulerit de expensis iudex victori, scilicet cum quantitate quae visa ei fuerit recte se habere, quam taxationem vocant leges, deinde ille iuraverit, non habere licentiam iudicem minus quam iuratum est condemnare, neque videri clementiorem [a] lege quae haec disponet. Si tamen perspexerit neutrum sumptuum subdere rationi et propter negotii fore varietatem, hoc ipsum decernat sua sententia...*

La importancia de la precedente constitución de Zenón resulta de las mismas palabras de las que se sirve Justiniano (*maneat ergo etiam nunc in eodem schemate custoditum*), aludiendo expresamente a ella (*et quia hoc bene Zenonis piaie memoriae decrevit sententia*), de modo que aquellas disposiciones tan bien perfiladas por Zenón son ahora acogidas en toda su extensión como parte de